十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）关于2019年度非公开发行股票事项

2019年度非公开发行A股股票事项，于2020年5月15日获得中国证监会发行审核委员会审核通过，并于2020年6月3日收

到中国证券会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕980 号）。本公司由

主承销商天风证券股份有限公司采取非公开发行方式，向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）股票103,294,850股，本

次非公开发行新增股份于2020年8月6日上市。《非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书》（公告日期：2020年8月4日）

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

41

详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

（二）关于抗击新冠疫情事项

2020年2月1日，公司携子公司盐城维信通过所属地区红十字会，向湖北省新型冠状病毒感染的肺炎防控指挥部定向捐赠

人民币1000万元，用于助力新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）关于控股子公司艾福电子拟分拆至深交所创业板上市事项

公司第四届董事会第五十五次会议、第五届董事会第二次会议、2020年度第四次临时股东大会，审议通过《关于苏州艾

福电子通讯股份有限公司符合分拆上市条件的议案》、《关于分拆苏州艾福电子通讯股份有限公司首次公开发行股票并深圳

证券交易所创业板上市的议案》及其他与本次分拆相关的议案，公司拟将控股子公司苏州艾福电子通讯股份有限公司分拆至

深圳证券交易所创业板上市。本次分拆完成后，公司的股权结构不会发生变化，且仍将维持对艾福电子的控股权。上述内容

详见公司披露于指定信息披露媒体的相关公告。本报告期末，艾福电子处于上市辅导进程中。

（二）关于与控股子公司艾福电子管理层团队签署补充协议（二）的事项

公司第四届董事会第五十九次会议、2019年度股东大会，审议通过《关于与苏州艾福电子通讯股份有限公司管理层团队

签署补充协议（二）的议案》，公司与控股子公司艾福电子管理层团队就前期签订的相关涉及业绩补偿条款的协议进行进一

步补充和修改，经友好协商，签署《<股权转让协议>之补充协议（二）》。上述内容详见公司披露于指定信息披露媒体的相

关公告。报告期内，公司已收到艾福电子管理层团队缴纳的第一期业绩补偿款合计300万元人民币。

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 383,905,815 23.90% 103,294,850   -40,216,328 63,078,522 446,984,337 26.14%

 1、国家持股

 2、国有法人持股   8,928,570   8,928,570 8,928,570 0.52%

 3、其他内资持股 383,905,815 23.90% 94,366,280   -40,216,328 54,149,952 438,055,767 25.62%

  其中：境内法人持股   94,366,280   94,366,280 94,366,280 5.52%

   境内自然人持股 383,905,815 23.90%   -40,216,328 -40,157,528 343,689,487 20.10%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,222,666,662 76.10%   40,216,328 40,216,328 1,262,882,990 73.86%

 1、人民币普通股 1,222,666,662 76.10%   40,216,328 40,216,328 1,262,882,990 73.86%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,606,572,477 100.00% 103,294,850   103,294,850 1,709,867,327 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕980号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商天风证券股

份有限公司采用非公开发行方式，向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）股票103,294,850股，发行价为每股人民币28.00

元，共计募集资金289,225.58万元，坐扣承销和保荐费用2,350.00万元后的募集资金为286,875.58万元，已由主承销商天风证

券股份有限公司于2020年7月13日汇入本公司募集资金监管账户。另减除申报会计师费、律师费、法定信息披露等与发行权

益性证券直接相关的新增外部费用650.00万元后，公司本次募集资金净额为286,395.39万元（不含税金额）。上述募集资金

到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕5-9号）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次非公开发行经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

43

监许可〔2020〕980号）核准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次发行新增股份已于2020年7月29日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续，并由

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。本次发行新增股份上市日期为2020年8月6日，股份性质为

有限售条件流通股，20名发行对象认购的股票限售期为本次非公开发行股票上市之日起6个月。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
最近一年（2020年度/2020年 12 月 31 日）

发行前 发行后

基本每股收益（元） 0.95 0.93

稀释每股收益（元） 0.95 0.93

归属于普通股股东的每股净资产（元） 8.20 7.99

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中信证券股份有限

公司（3 个账户）
0 4,642,857 0 4,642,857 定向增发 2021 年 2 月 8 日

太平资产管理有限

公司（太平资管-招

商银行-太平资产定

增 36 号资管产品）

0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

浙江浙商证券资产

管理有限公司
0 5,714,285 0 5,714,285 定向增发 2021 年 2 月 8 日

济南天府恒通股权

投资基金合伙企业

（有限合伙）

0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

博时基金管理有限

公司（4 个账户）
0 3,642,857 0 3,642,857 定向增发 2021 年 2 月 8 日

湾区产融投资（广

州）有限公司
0 5,357,142 0 5,357,142 定向增发 2021 年 2 月 8 日

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

44

睿远基金管理有限

公司
0 5,616,288 0 5,616,288 定向增发 2021 年 2 月 8 日

新华资产管理股份

有限公司（新华人

寿保险股份有限公

司-分红-团体分红

-018L-FH001 深）

0 10,714,285 0 10,714,285 定向增发 2021 年 2 月 8 日

泰康资产管理有限

责任公司（泰康人

寿保险有限责任公

司-传统）

0 8,892,857 0 8,892,857 定向增发 2021 年 2 月 8 日

泰康资产管理有限

责任公司（泰康人

寿保险有限责任公

司投连多策略优选

投资账户）

0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

泰康资产管理有限

责任公司（泰康人

寿保险有限责任公

司投连创新动力型

投资账户）

0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

泰康资产管理有限

责任公司（中国建

设银行股份有限公

司企业年金计划）

0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

平安资产管理有限

责任公司（平安资

产管理公司-工行-

鑫享 3 号资产管理

产品）

0 7,857,142 0 7,857,142 定向增发 2021 年 2 月 8 日

平安资产管理有限

责任公司（中国平

安人寿保险股份有

限公司-分红-个险

分红）

0 7,142,857 0 7,142,857 定向增发 2021 年 2 月 8 日

平安资产管理有限

责任公司（中国平

安人寿保险股份有

限公司-个险投连）

0 7,142,857 0 7,142,857 定向增发 2021 年 2 月 8 日

中意资产管理有限

责任公司（中意资
0 2,964,285 0 2,964,285 定向增发 2021 年 2 月 8 日

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

45

管-招商银行-中意

资产-定增优选 1 号

资产管理产品）

平安证券股份有限

公司
0 2,928,571 0 2,928,571 定向增发 2021 年 2 月 8 日

财通基金管理有限

公司（20 个账户）
0 7,107,142 0 7,107,142 定向增发 2021 年 2 月 8 日

国泰君安证券股份

有限公司
0 5,357,142 0 5,357,142 定向增发 2021 年 2 月 8 日

中信建投证券股份

有限公司
0 3,571,428 0 3,571,428 定向增发 2021 年 2 月 8 日

袁永峰 191,372,595 0 7,770,420 183,602,175

董事任期

内，每年

期初所持

股份执行

高管股份

锁定 75%

不适用

袁永刚 191,372,595 0 32,416,508 158,956,087

董事任期

内，每年

期初所持

股份执行

高管股份

锁定 75%

不适用

肖军云 29,400 0 29,400 0

监事任期

结束前离

任，直至

任期届满

半年后解

除锁定

2020 年 7 月 16 日

合计 382,774,590 103,294,850 40,216,328 445,853,112 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

非公开发行

股票

2020 年 07

月 03 日
28.00 103,294,850

2020 年 08

月 06 日
103,294,850

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

2020 年 08

月 04 日

苏州东山精密制造股份有限公司 2020 年年度报告全文

46

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕980 号）

核准，公司通过主承销商天风证券股份有限公司向20名特定对象非公开发行股份人民币普通股（A股）股票103,294,850股，

发行价为每股人民币28.00元。上述非公开发行的新增股票已于2020年8月6日上市，20名特定对象认购的股票限售期为自新

增股份上市之日起6个月，可上市流通时间为2021年2月8日。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   公司非公开发行新增股份已于2020年7月29日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续，并

由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。本次发行新增股份上市日期为2020年8月6日，20名发行

对象认购的股票限售期为本次非公开发行股票上市之日起6个月。本次非公开发行103,294,850股，发行后，公司股份总数为

1,709,867,327股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前（2020年6月30日） 本次发行后（2020年8月6日）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

有限售条件流通股 343,711,537 21.39 447,006,387 26.14

无限售条件流通股 1,262,860,940 78.61 1,262,860,940 73.86

合计 1,606,572,477 100.00 1,709,867,327 100.00

   本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模有较大幅度的提高，公司资产负债率将有所下降，偿债能力进一步提高，

资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况得到进一步改善。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
127,979

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

149,604

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

袁永峰 境内自然人 13.01% 222,388,153 -22,414,747 183,602,175 38,785,978 质押 105,400,000

袁永刚 境内自然人 11.83% 202,226,196 -9,715,253 158,956,087 43,270,109 质押 89,150,000

袁富根 境内自然人 3.44% 58,796,052   58,796,052